



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

22. februar 2024

J.nr. 23/06083 – 2024-608

Orientering om Ankestyrelsens praksisundersøgelse om Udbetaling Danmarks vurdering af ægteskabslignende forhold i børnetilskuds- og pensionssager

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Som beskæftigelsesminister fører jeg tilsyn med, om bestyrelsen for Udbetaling Danmark sikrer en lovmedholdelig administration i Udbetaling Danmark.

Udbetaling Danmark varetager væsentlige samfundsopgaver og udbetaler årligt cirka 247 milliarder kr. til omtrent 2,4 millioner ydelsesmodtagere.

Som det fremgår af mit seneste tilsynsbrev for 2022, er det min overordnede opfattelse, at Udbetaling Danmark har det fornødne fokus på at leve op til krav om retssikkerhed og samtidig yder en god borgerservice.

Som jeg tidligere har orienteret jer om, følger jeg med i udviklingen i Ankestyrelsens behandling af klagesager på Udbetaling Danmarks område som led i tilsynet.

I denne praksisundersøgelse, er Ankestyrelsens konklusion, at Udbetaling Danmark overordnet set følger Ankestyrelsens praksis i 27 ud af 30 sager, hvor der indhentes relevante oplysninger og foretages en fyldestgørende samlet vurdering i sager om, hvorvidt ydelsesmodtageren indgår i ægteskabslignende forhold.

Det fremgår af ”Redegørelse om behandling af klagesager fra Udbetaling Danmark for 2021”, at Ankestyrelsen har behandlet en række klagesager om standsning og tilbagebetaling af familieydelse, hvor ydelsesmodtageren ikke længere kan anses for at være reelt enlig. Jeg har derfor bedt Ankestyrelsen om, at temaet for denne praksisundersøgelse af Udbetaling Danmark handler om vurdering af ægteskabslignende forhold i børnetilskuds- og pensionssager.

Ankestyrelsen har gennemgået 30 ikke-påklagede børnetilskuds- og pensionssager, hvor Udbetaling Danmark enten har truffet afgørelse om, at ydelsesmodtageren indgår i et ægteskabslignende forhold eller afgørelse om, at modtageren fortsat skal betragtes som enlig. Der er primært indhentet sager fra perioden efter den 14. december 2022.

I næsten alle de gennemgåede sager lever Udbetaling Danmarks vurdering op til Ankestyrelsens praksis om, at praktiske forhold skal indgå i den samlede vurdering

af sagens oplysninger. For alle de gennemgåede sager gælder det, at Udbetaling Danmarks vurdering lever op til Ankestyrelsens praksis om, at både personlige og økonomiske forhold skal indgå i den samlede vurdering af sagens oplysninger.

I praksisundersøgelsen fremhæver Ankestyrelsen en række opmærksomhedspunkter i de sager, hvor Udbetaling Danmark ikke følger Ankestyrelsens praksis.

Undersøgelsen skal understøtte læring i Udbetaling Danmark med henblik på at sikre, at Udbetaling Danmark træffer den korrekte afgørelse i første omgang over for borgeren.

Jeg har videresendt Ankestyrelsens praksisundersøgelse til bestyrelsen for Udbetaling Danmark, som efterfølgende vil arbejde videre med Ankestyrelsens resultater og opmærksomhedspunkter.

Ankestyrelsens praksisundersøgelse vil i sin helhed blive offentliggjort på Ankestyrelsens hjemmeside.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen